
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 845 DEL 26-07-2016

DETERMINAZIONE

N. 202 DEL 26-07-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la quota di adesione al Sistema Documentario
Integrato Area Fiorentina SDIAF - anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.016 avente ad
oggetto "Bilancio 2016-2018 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

VISTA la legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia
di beni, istituti e attività culturali” con la quale si stabilisce che la “ rete documentaria
costituisce modalità ordinaria di organizzazione e gestione delle attività dei servizi
documentari integrati”(art. 28, comma1) per lo sviluppo dei servizi offerti, da biblioteche,
archivi ed altri istituti documentari” (art. 1, comma 2 punto d);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Firenze n. 364/00043 del 3/6/2002 con la
quale veniva approvata la Convenzione fra i 19 comuni dell’Area Metropolitana, del
Valdarno e  del Chianti fiorentino (Bagno a Ripoli, Barberino Val d’Elsa, Calenzano, Campi
Bisenzio, Fiesole, Figline Valdarno, Firenze, Greve in Chianti, Impruneta, Incisa Valdarno,
Lastra a Signa, Reggello, Rignano sull’Arno, San Casciano Val di Pesa, Scandicci, Sesto
Fiorentino, Signa, Tavarnelle Val di Pesa, Vaglia) per la realizzazione del Sistema
Documentario integrato dell’Area Fiorentina (SDIAF) e veniva approvato il Regolamento
dello stesso;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino è tra gli Enti promotori dello SDIAF e
ha sempre partecipato propositivamente ed attivamente all’attività della Rete;



CONSIDERATO altresì che, in occasione del trasferimento della Biblioteca Ernesto
Ragionieri nella nuova sede presso l’ex Manifattura Ginori a Doccia, sono stati adottati i
nuovi software di catalogazione (EASYCAT) e di gestione del prestito (FLUXUS) comuni
alla rete bibliotecaria SDIAF e che tale soluzione condivisa consente una maggiore
integrazione e collaborazione nelle politiche di gestione dei servizi bibliotecari, a vantaggio
dell’attività e dell’efficienza del servizio all’utenza;

PRESO ATTO che la Convenzione costitutiva dello SDIAF è stata successivamente
rinnovata con  Delibere di Giunta del Comune di Firenze n. 380/528 del 25/06/2004 (periodo
2004-2006), n. 451 del 18/07/2006 (periodo 2006-2008) e n. 304 del 20/05/2008 (periodo
2008-2010) e n. 484 del 26/10/2010 (periodo 2010 – 2012), n. 62 del 12/11/2012 (periodo
2012-2013);

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 9 del 17/9/2015 di
recepimento del rinnovo della convenzione fra i Comuni dell’Area Metropolitana, Valdarno e
Chianti Fiorentino per il funzionamento del Sistema Documentario Integrato  SDIAF, biennio
2015-2016, approvata con Delibera di Giunta n. 283 del 30/7/2015, a seguito del parere
favorevole espresso dal Collegio dei Sindaci in data  9/4/2015;

DATO ATTO che la Convenzione Sdiaf individua all’art. 9 il Comune di Firenze quale Ente
Coordinatore del Sistema, con funzioni di gestione formale e contabile del bilancio di
Sistema, comprese le quote di partecipazione dei soggetti aderenti;

VISTA altresì la nota prot. 2004-57 del 27/6/2016 del Comune di Firenze, ns. prot. 41903 del
14/7/2016, con la quale si richiede ai Comuni aderenti allo Sdiaf il pagamento della quota di
adesione per l’anno in corso, che per il Comune di Sesto Fiorentino ammonta a € 8.280,00;

RITENUTO di dover provvedere al relativo impegno di spesa;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si prescinde dalla richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) di cui
alla legge n. 136 del 13/08/2010 perché non si tratta di fattispecie contemplata nella suddetta
legge, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’AVCP avente per
oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai servizi esclusi
dall’applicazione del Codice dei Contratti, di cui all’Allegato II B”;

RITENUTO di impegnare, liquidare e pagare  pertanto la somma di  € 8.280,00  che trova
copertura nel bilancio di previsione 2016 sul capitolo PEG 20520, Piano Finanziario
1.04.01.02.003 con obbligazione al 31.12.2016;

VISTI altresì  gli articoli 1 e 2 del DPR n. 62 del 16/4/20134 ed il “Codice di comportamento
dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/1/2014;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 21.6.2016 con cui il Sindaco ha attribuito al
sottoscritto Dott. Franco Zucchermaglio l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative Culturali  e Abitative", a decorrere dal 21.6.2016 e fino al 30.09.2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 202 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 845
DEL 26-07-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di esecuzione della convenzione
di cui al presente atto è il Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali ed Abitative,
Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni addotte in narrativa,  la somma di € 8.280,00 che trova1.
copertura nel bilancio di previsione 2016 sul capitolo PEG 20520, Piano Finanziario
1.04.01.02.003;

di liquidare al Comune di Firenze, per i motivi addotti in narrativa, la somma di €2.
8.280,00 con obbligazione al 31/12/2016;

di autorizzare i Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento presso la Tesoreria3.
Comunale  del Comune di Firenze,  tramite bonifico sul conto corrente di tesoreria
presso la Cassa di Risparmio di Firenze - Filiale enti e tesoreria – Numero di
contabilità speciale: 62505 intestata a Comune di Firenze, IBAN
IT35K0100003245311300062505 – sezione di Tesoreria Provinciale di Firenze,
causale “quota partecipazione SDIAF 2016 - Comune di Sesto Fiorentino, Capitolo
Entrata 14800”;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4.
Unico del procedimento è l’Avv. Franco Zucchermaglio;

di  dare  atto  del  rispetto  di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013  in5.
materia  di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 26-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 202 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 845
DEL 26-07-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la quota di adesione al Sistema Documentario
Integrato Area Fiorentina SDIAF - anno 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 4591

Impegno di spesa per la quota di adesione al Sistema
Documentario Integrato Area Fiorentina SDIAF anno
2016 - Operazione: InserimentoPiano Fin. Imp.:
1.04.01.02.003

PEG: 20520     PIANO FIN: 1.04.01.02.003,
MISS/PROG: 05.02
Contributi a amministrazioni locali - progetto Sdiaf

04/08/2016 8.280,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.280,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-08-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 202 DEL 26-07-2016 - Reg. Gen. N. 845
DEL 26-07-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


